
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   107  DEL   10/02/2025

OGGETTO

SERVIZIO DI RECUPERO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DELLA FAUNA SELVATICA 
MORTA  SU  AREE  PUBBLICHE
PER IL PERIODO 01/04/2025 - 31/12/2027 

RDP/RUP: FERRARI LORENZO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,Testo Unico degli Enti Locali;

il  vigente  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 
deliberazione di Consiglio provinciale n. 22 del 28/09/2023, in vigore dal 1 novembre 2023;

Atteso che:

la Provincia, a norma dell’art. 40 comma 3° della L.R. n. 13/20215, come modificato dalla 
L.R.  n.  23/2019,  risulta  competente  allo  svolgimento  e  coordinamento  dell'attività  di 
raccolta, trasporto e avvio allo smaltimento delle carcasse di animali selvatici  su suolo 
pubblico nell'ambito del territorio di competenza;

l'Ente non possiede le  risorse umane strumentali  e  di  personale necessarie 
all'espletamento  diretto  della  funzione  sopra  descritta  e  occorre  pertanto 
affidare il servizio di recupero, trasporto e smaltimento della fauna selvatica rinvenuta 
morta  su  aree  pubbliche ad  un  operatore  economico  esterno  di  provata 
professionalità, in possesso di esperienza in materia;

Considerato che:

occorre  dar  corso  ad  una  procedura  per  l’individuazione  del  fornitore  del  servizio  di 
recupero, trasporto e smaltimento della fauna selvatica morta su aree pubbliche, come 
dettagliatamente descritto nel capitolato speciale d'appalto allegato al presente atto, e che, 
per una maggior efficienza e continuità del servizio, si è ritenuto di individuare 
la durata del suddetto affidamento dal 1 Aprile 2025 al 31 Dicembre 2027, con 
possibilità di rinnovo per i successivi due anni, ex art. 14, comma 4 del Codice 
e l'opzione di proroga per sei mesi, ai sensi dell'art. 120, comma 10 del Codice stesso;

il quadro economico dell'appalto è il seguente:

Importo a base d'asta per 33 mesi euro 89.925,00

Opzione di rinnovo di due anni euro 65.400,00

Opzione di proroga di sei mesi euro 16.350,00

Imprevisti contratto principale euro 8.992,50

Imprevisti su rinnovo euro 6.540,00

Imprevisti su proroga euro 1.635,00

TOTALE VALORE STIMATO DEL CONTRATTO euro 188.842,50

Determinazione N. 107 del 10/02/2025 
pag. 2/7



Contributo di gara ANAC euro 250,00.

TOTALE COMPLESSIVO euro 189.092,50

l'importo lordo del contratto,  comprensivo di  IVA, risulta pari  a euro 109.708,50, cui va 
aggiunto  il  contributo  di  gara  da  versare  ad  ANAC pari  a  €  250,00  per  un  totale  da 
impegnare di € 109.958,50;

l'importo complessivo di euro 109.958,50 va imputato come segue:

• quanto all’importo di euro 24.525,00 (€ 29.920,50 IVA compresa), relativo ai 9 mesi  
di esercizio del primo anno di affidamento del servizio, cui aggiungendo l’importo di 
€  250,00 relativo al  contributo ANAC,  comporta una spesa complessiva di  euro 
30.170,50, da impegnare alla  Missione 09 Programma 2 al capitolo 2320 “Attività di 
recupero fauna selvatica morta o ferita sul territorio provinciale” del PEG 2025 e del 
Bilancio  Pluriennale  2025-2027  annualità  2025,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030299999;

• quanto a euro 32.700,00 (€ 39.894,00 IVA compresa), relativi al secondo anno di  
affidamento del servizio, da impegnare alla  Missione 09 Programma 2 al capitolo 
2320 “Attività di recupero fauna selvatica morta o ferita sul territorio provinciale” del 
Bilancio  Pluriennale  2025-2027  annualità  2026,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030299999;

• quanto  a  euro  32.700,00  (€  39.894,00  IVA compresa),  relativi  al  terzo  anno  di  
affidamento del servizio, da impegnare alla  Missione 09 Programma 2 al capitolo 
2320 “Attività di recupero fauna selvatica morta o ferita sul territorio provinciale”  del 
Bilancio  Pluriennale  2025-2027  annualità  2027,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030299999;

In merito agli imprevisti quantificati ai sensi di legge, si darà corso a specifico impegno di  
spesa qualora occorra farvi fronte nel corso dell'esecuzione del contratto;

si darà corso ad una procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, ai  sensi 
dell’art. 50, comma 1. lett. e) del Codice e il criterio di aggiudicazione, tenuto conto che  
trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate, è quello del prezzo più basso, ex art.  
108, comma 3 del Codice, con esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, 
ai  sensi  dell'art.  54  del  Codice,  in  quanto  l'appalto  non  presenta  un  interesse 
transfrontaliero certo, fermo restando che la gara sarà effettuata utilizzando la piattaforma 
telematica della Regione Emilia – Romagna SATER;

Dato atto che:

le condizioni contrattuali sono quelle esposte nel capitolato allegato al presente atto quale 
parte integrante dello stesso;

al fine della tracciabilità finanziaria il  C.I.G. verrà acquisito contestualmente all’apertura 
della gara in oggetto sulla piattaforma accreditata SATER; 

Determinazione N. 107 del 10/02/2025 
pag. 3/7



l'intervento è previsto nell'ambito dell'obiettivo di 1° livello 0902/0002 del PEG 2025;

con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n. 3 del 
05.03.2008  emanata  dall’AVCP, non  si  prevedono  rischi  da  “interferenza”,  in  quanto 
trattasi di servizio svolto al di fuori delle sedi della Provincia di Reggio Emilia e pertanto 
non  è  necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza (DUVRI);

il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro da  applicare  per  le  prestazioni  contrattuali 
richieste  è  il  seguente:  CCNL per  i  dipendenti  di  imprese  e  società  esercenti  servizi 
ambientali – K 545;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del  
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di procedere per l'appalto in argomento, decorrente dal 1 aprile 2025 al 31 dicembre 2027,  
per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, ad una procedura negoziata, 
previa manifestazione di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1.  lett.  e)  del  Codice,  
individuando  quale  criterio  di  aggiudicazione   quello  del  prezzo  più  basso,  come  in 
narrativa specificato, tenuto conto che la gara sarà effettuata utilizzando la piattaforma 
telematica della Regione Emilia – Romagna SATER, per un importo a base d'asta pari a 
euro  89.925,00, comprensivi  di € 39.567,00 per costo della manodopera, di regola non 
soggetto a ribasso,  cui va aggiunto il  contributo di  gara da versare ad ANAC pari  a € 
250,00;

di  imputare l'importo di  109.958,50 comprensivo degli  oneri  riguardanti  il  contributo ad 
ANAC, come segue:

• quanto all’importo di euro 24.525,00 (€ 29.920,50 IVA compresa), relativo ai 9 mesi  
di esercizio del primo anno di affidamento del servizio, cui aggiungendo l’importo di 
€  250,00 relativo al  contributo ANAC,  comporta una spesa complessiva di  euro 
30.170,50, da impegnare alla  Missione 09 Programma 2 al capitolo 2320 “Attività di 
recupero fauna selvatica morta o ferita sul territorio provinciale del PEG 2025 e del  
Bilancio  Pluriennale  2025-2027  annualità  2025,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030299999;

• quanto a euro 32.700,00 (€ 39.894,00 IVA compresa), relativi al secondo anno di  
affidamento del servizio, da impegnare alla  Missione 09 Programma 2 al capitolo 
2320 “Attività di recupero fauna selvatica morta o ferita sul territorio provinciale del  
Bilancio  Pluriennale  2025-2027  annualità  2026,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030299999;

• quanto  a  euro  32.700,00  (€  39.894,00  IVA compresa),  relativi  al  terzo  anno  di  
affidamento del servizio, da impegnare alla  Missione 09 Programma 2 al capitolo 
2320 “Attività di recupero fauna selvatica morta o ferita sul territorio provinciale del  
Bilancio  Pluriennale  2025-2027  annualità  2027,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030299999;

Determinazione N. 107 del 10/02/2025 
pag. 4/7



di approvare il Capitolato Speciale d'appalto allegato al presente atto, fermo restando che 
gli altri elaborati progettuali sono conservati in atti presso l'UO Vigilanza;

di dare atto che:

il quadro economico dell'intervento è il seguente:

Importo a base d'asta per 33 mesi euro 89.925,00

Opzione di rinnovo di due anni euro 65.400,00

Opzione di proroga di sei mesi euro 16.350,00

Imprevisti contratto principale euro 8.992,50

Imprevisti su rinnovo euro 6.540,00

Imprevisti su proroga euro 1.635,00

TOTALE VALORE STIMATO DEL CONTRATTO euro 188.842,50

Contributo di gara ANAC euro 250,00.

TOTALE COMPLESSIVO euro 189.092,50

In merito agli imprevisti quantificati ai sensi di legge, si darà corso a specifico impegno di  
spesa qualora occorra farvi fronte nel corso dell'esecuzione del contratto;

il C.I.G., al fine della tracciabilità finanziaria, verrà acquisito contestualmente all’apertura 
della gara in oggetto sulla piattaforma accreditata SATER;

in ordine alla disciplina dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 si precisa quanto segue:

• il  contratto  è  finalizzato  a  garantire  la  sicurezza  igienico  sanitaria  delle  aree 
pubbliche  e  la  sicurezza  della  circolazione  sulla  rete  stradale  del  territorio 
provinciale;

• le modalità di scelta del contraente sono sopra indicate;

• il contratto verrà stipulato con scrittura privata in modalità digitale;

il Responsabile Unico del Progetto, ex art. 15 del Codice, è il Responsabile della U.O. 
Vigilanza, dott. Lorenzo Ferrari.

Allegato: 
• Capitolato Speciale d'Appalto

Determinazione N. 107 del 10/02/2025 
pag. 5/7



Determinazione N. 107 del 10/02/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 10/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 107 del 10/02/2025 
pag. 7/7


